— 1—

南充市顺庆区民政局文件
南顺民发〔2024〕17号

南充市顺庆区民政局
关于开展全区养老机构安全生产督查工作的

通 知

局机关各股（室）、局属各单位：

为深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示精神，认真

落实省、市、区关于安全生产决策部署和今冬明春安全工作推进

电视电话会议精神，紧盯当前养老服务机构安全生产工作，进一

步规范养老机构管理秩序，消除安全隐患，提高服务质量，坚决

遏制较大及以上事故、减少一般事故的发生，切实抓好岁末年初

安全生产工作，确保“春节”“两会”等重点时段安全稳定。现

将有关事项通知如下。

— 2—

一、指导思想

深入贯彻习近平总书记关于全面提升养老机构服务质量重

要指示精神，以“强管理、固成效、建机制”为主要任务，坚持

问题导向，进一步强化责任、规范管理、完善机制，进一步推进

标准化、专业化建设，进一步发现整改问题，消除安全隐患，让

入住老人生活得安心、静心、舒心。

二、时间安排

2024年 1月 29日至 2月 8日

三、检查人员及分组

为进一步压紧压实指导督查责任，确保安全督导工作落实到

位、不走过场，局党组决定由党组成员带队分 6个组实行包干负

责制，各自负责相应乡镇（街道）的养老机构安全督查（详见附

件 1）。

四、检查形式和内容

采取“拉网式、全覆盖”的方式进行实地检查、调阅资料、

座谈了解，重点检查养老机构消防安全管理、食品安全管理、设

施设备配备、燃气安全管理情况等 4类共 25项内容（详见附件

2）。

五、工作要求

（一）要过细查找隐患。各检查组要按照全覆盖要求，对照

“养老机构隐患排查整治清单”，逐项检查机构指标完成落实情

况，每个机构均要汇总形成 1份问题清单，并由受检机构法人和

— 3—

检查组全体成员现场签字确认。

（二）要加强问题整改。检查期间，各检查组要第一时间向

被检单位反馈检查情况，要对排查出的风险隐患和突出问题，列

出清单、建立台账，定准对策措施及时整治纠正，做到整改责任、

措施、资金、时限、预案“五到位”。需长期整改的项目，要长

期监控、定期“回头看”，确保整改效果。检查结束后，各检查

组要认真梳理共性问题和特殊个性问题，形成详细的检查情况总

结（含总体情况、存在的问题、整改建议等内容随同表格清单一

并交区民政局养老服务和儿童保障股）。

（三）要强化问责力度。各检查组要对责任不落实、整改不

到位、管理不严格的养老机构将予以通报并责令改正；对因工作

不落实、不到位、不负责任造成严重后果的养老机构，按照相关

规定严肃处理。

附件: 1. 顺庆养老机构安全生产督查分组表

2. 顺庆区养老机构安全隐患排查整治清单

南充市顺庆区民政局

2024年 1月 29日

盖章单位：南充市顺庆区民政局
盖章时间：2024/1/29 15:36:10

— 4—

附件 1

顺庆区养老机构安全生产督查分组表

组别 组长 组员 督查区域 备注

第一组 张 彪
谭文生
周家豪

华凤街道（仁爱养老院、五福养老中心、福运老年公寓、亲情壹號养老园区、格瑞尔老年公
寓万景台）
舞凤街道（福海老年公寓、三合养老服务中心、颐馨失能医养中心）
新复乡（同仁敬老院、新复敬老院、回龙养老中心）

第二组 邓斌豪
蒋 曦
马椿淋

荆溪街道（荆溪敬老院）
搬罾街道（搬罾敬老院、格瑞尔老年公寓果乐园、福林老人公寓、民意养老中心）
西城街道（颐福养老中心、福寿康宁养老中心、解放街日间照料站）

第三组 赵红碧
陈 聪
何晓东

李家镇（爱老疗养院、辉景敬老院、民欣敬老院、李家敬老院）
双桥镇（双桥敬老院、龙桂敬老院）

第四组 魏晓红
王薇薇
赵家跃

金台镇（大林敬老院）
芦溪镇（芦溪敬老院、梵殿敬老院、灯台敬老院、顺河敬老院）
中城街道（平城街社区养老服务中心）

第五组 杜 四
陈宇龙
舒予川

西山街道（康利老年公寓、西山老年公寓、林海老年公寓、仁寿敬老院、乐龄苑老年公寓、
老顽童养老中心、玉屏夕阳红老年公寓、玉屏养老中心、栖华老年公寓、万卷楼养老中心、
福来居老年公寓、蕙馨楼养老服务有限公司）

第六组 唐彬杰
陈 勇
吴红刚

和平路街道（民心安宁康养中心、友谊养老服务中心、百姓康复养老中心、亲情树老年公寓）
北城街道（爱心老年公寓、正阳养老中心）
共兴镇（共兴敬老院、慈孝养老共兴片区、鑫心养老院）
潆溪街道（福顺康养中心、慈孝养老潆溪片区）

— 5—

附件 2

顺庆区养老机构安全隐患排查整治清单

序号 属性 指标内容 检查细则 存在问题

1

消防安全

管理情况

制定消防安全管理制度、预警机制及应急预案。
查阅资料，逐一核对;如果没有特种设

备，则不对特种设备管理做要求。

2

人员住宿和主要活动场所严禁使用易燃可燃装

饰装修材料，严禁采用夹芯材料燃烧性能低于

A级的彩钢板搭建有人居住或者活动的建筑。

按标准实地检查，发现有 1 处，即为

不符合。

3

对不需要设置自动消防系统的建筑，应当加强

物防、技防措施，在人员住宿和主要活动场所

安装独立式感烟火灾探测报警器和简易喷淋装

置，配备应急照明和灭火器材。

按标准实地检查，分别随机选取各类

灭火器进行相应测试;设置自动消防系

统的养老院则查看是否在相关场所对

应设置相关设备;测试不合格或设置不

规范为不符合。

4
每月至少组织一次防火检查，每日防火巡查，

夜间防火巡查不少于两次，并做好记录。

查看制度、现场查看记录、人员操作、

询问相关人员防灭火基础知识。

5

加强消防设施设备运行和维护保养，特别是设

置自动消防设施的场所，每年至少全面检查一

次，结合实际建立微型消防站或志愿消防队，

参加区域联防组织，实行联防联治联控。

现场查看，查看制度、记录。

— 6—

序号 属性 指标内容 检查细则 存在问题

6
保持安全出口、疏散通道、消防车通道畅通，

应急照明、安全疏散指示标志完好。保证常闭

式防火门处于关闭状态。

现场查看，有 1项未做到，不符合。

7
制定消防演练、应急疏散和灭火预案，每半年

至少演练一次。每半年至少开展一次消防安全

教育培训活动。

现场查看，查看制度、记录。

8
设立吸烟室，人员住宿和公共场所禁止吸烟，

使用明火。

现场查看，重点核查室内有无明火痕

迹。

9
定期组织对电器产品及其线路、管路进行维护

保养和检测，及时整改电气火灾隐患。

现场查看记录，线路符合消防部门规

定技术标准。

10
电动车、电动轮椅在养老服务机构室内充电和

停放问题。
现场查看。

11

食品安全

管理情况

提供餐饮服务的养老院，应当依法取得《食品

经营许可证》。

自主提供餐饮服务的，是否办理许可

证，许可证是否合法有效;委托餐饮服

务企业提供餐饮服务的，是否签订合

法有效的委托协议，被委托企业是否

具备资格。

12 养老机构应当依法履行食品安全管理主体责

任，落实食品安全管理各项制度。

查看食品安全制度建立、完善情况，

供货者评价与退出制度、加工操作规

程、从业人员健康检查记录、食品安

全自查记录，从业人员食品安全培训、

考核记录等。

— 7—

序号 属性 指标内容 检查细则 存在问题

13
配备专（兼）职食品安全管理人员情况，护理

人员和食品加工人员健康管理情况。

配备专（兼）职食品安全管理人员，

从业人员健康证明齐全有效,相关信息

上墙公示。

14
原料采购、贮存及质量检查。

进货查验、索证索票制度落实 ,冷冻

（藏）设施运转正常，温度显示正常;
散装食品标签标识合规;原料贮存离墙

离地，食品感官性状正常，无超过保

质期、腐败变质等异常情形;无禁止使

用的原料及添加剂;废弃物存放及处置

合规。

15 卫生状况检查。

场所内无污染源，环境无霉斑、污垢、

积油、积水等情形;加工用具及容器分

开并有明显区分标识;食品原料、餐厨

用具清洗分区，洗涤、消毒用品合规，

操作规范;洗消后餐厨具保存规范；三

防设施有效，有有害生物消杀记录。

16 食品留样制度落实情况。

有专人管理、上锁，留样食品在专用

冷藏留样柜中保存 48小时以上，每个

品种留样量不少于 125 克，留样食品

容器上标注有食品名称、留样时间，

留样品种与周食谱相符。

— 8—

序号 属性 指标内容 检查细则 存在问题

17

设施设备

配备情况

建立健全地震、水灾、台风、雨雪冰冻等自然

灾害的预警和预案机制。 现场查看，查看制度。

18 机构不设置在自然灾害易发、存在污染的地域。 现场查看。

19

地质灾害排查情况，对照已登记造册的地质灾

害隐患点，核实确认养老服务机构是否存在地

灾隐患;存在的地灾隐患，是否逐一落实汛期巡

查、监测预警和应急处置等防范整改措施。

现场查看，查看制度。

20
老人居室设施设备状态完好。

床、椅、凳、柜、窗、开关、龙头等

状态完好，无破损、无绑腿、无支脚、

无垫砖等。

21

燃气安全

管理情况

燃气安全应符合国家相关规定，设置可燃气体

报警装置。

重点核查厨房和浴室，保证有使用设

施的地区都必须有相应报警装置,且符

合相应行业技术标准。

22 定期维护保养燃气设施设备。 查看记录。

23
燃气设施使用正确，无私自拆、移、改动燃气

装置，无私自使用燃气热水器、取暖器和其他

燃气器具等。

现场查看，如有 1处，本项不符合。

— 9—

序号 属性 指标内容 检查细则 存在问题

24
燃气设施清洁干净卫生，周围无可燃物品和其

他杂物堆放。
现场查看。

25
购置、使用和更换电梯、锅炉、压力容毒（含

气瓶）、压力管道等特种设备设施安全，应符合

相关行业规定。

现场查看，特种设施应符合行业技术

标准，有年度检验报告，配备专业操

作人员。

检查组签字： 被检查机构负责人签字：

	附件1